
 

REGIONE PIEMONTE BU18 02/05/2024 

 

Codice A1013D 

D.D. 23 aprile 2024, n. 222 

Acquisto corredo di rappresentanza per personale con funzione di gonfaloniere - Affidamento 

diretto tramite ordine diretto sul portale Mepa - Decisione a contrarre ed aggiudicazione - 

Impegno di spesa di euro 17.195,17 (o.f.c.i) sul capitolo 111828/2024 a favore di Ditta Spada di 

Colombo Emilia & C. S.a.s. - CIG B1494422A4. 

 

 

ATTO DD 222/A1013D/2024 DEL 23/04/2024 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1013D - Servizi generali operativi, sistema di gestione documentale e conservazione 

 

 
OGGETTO: acquisto corredo di rappresentanza per personale con funzione di gonfaloniere – 

Affidamento diretto tramite ordine diretto sul portale Mepa – Decisione a contrarre 
ed aggiudicazione – Impegno di spesa di euro 17.195,17 (o.f.c.i) sul capitolo 
111828/2024 a favore di Ditta Spada di Colombo Emilia & C. S.a.s. - CIG 
B1494422A4. 
 

Premesso che: 
 
- la L.R. n. 15 del 31/05/2004, contenente la disciplina dello stemma, del gonfalone, della bandiera, 
del sigillo, della fascia della Regione Piemonte all’art. 3, comma 3, dispone che “Il gonfalone è 
assegnato alla Giunta ed al Consiglio regionale e viene custodito presso le rispettive sedi. L’utilizzo compete 
ai rispettivi Presidenti, previa intesa, in occasione di manifestazioni ufficiali nel territorio della regione. La 
partecipazione del gonfalone a manifestazioni ufficiali fuori dal territorio regionale è decisa dal Presidente 
della Giunta regionale, sentito il Presidente del Consiglio regionale”; 
 
- il settore “Servizi generali operativi, sistema di gestione documentale e conservazione”, su 
richiesta del settore “Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP, si occupa di 
organizzare e gestire il personale impiegato per l’esposizione del gonfalone; 
 



 

- con la fine dell’anno 2023, la quasi totalità dei precedenti addetti si è dichiarata non più 
disponibile a svolgere l’attività di gonfaloniere, residuando dunque un solo componente attivo; 
 
- con nota del 9/1/2024 è stata pertanto indetta ricerca di professionalità interna volta ad 
individuare personale regionale disponibile a svolgere, in forma di collaborazione a tempo 
parziale con il settore competente, l’attività di gonfaloniere; 
 
- all’esito della procedura, sono stati inseriti nella squadra gonfalonieri sei nuovi dipendenti, di cui 
4 donne e 2 uomini; 
 
- l’attività di esposizione del gonfalone si svolge in uniforme, tenuto conto della sua alta rilevanza 
sotto il profilo dell’immagine dell’Ente; 
 
- occorre dunque dotare i nuovi membri della squadra del corredo necessario per svolgere la loro 
attività. 
 
Considerato che: 
 
- dalla precedente squadra di gonfalonieri è rimasto un membro operativo, che è già dotato di 
uniforme ed è pertanto essenziale che la nuova fornitura sia il più possibile coerente al corredo già 
in uso, onde garantire una coerenza complessiva tra i membri; 
 
- è pertanto necessario individuare un operatore economico che abbia già operato con le varie 
articolazioni di Regione Piemonte e sia in grado, sul piano tecnico ed operativo, di garantire tale 
continuità di linea; 
 
- ulteriore esigenza imprescindibile è costituita dalla necessità che la fornitura abbia un taglio 
sartoriale e non di serie, onde rendere la dotazione realmente corrispondente alle esigenze di 
rappresentanza dei singoli operatori; 
 
- la dotazione di ciascun gonfaloniere comprende: 
copri berretto nylon  
berretto con visiera con logo regionale 
cappotto in panno 100% lana 
impermeabile con interno staccabile 
giacca impermeabile con bottoni dorati 
giacca da abito estiva 
giacca da abito invernale 
pantaloni da abito estivi 
pantaloni da abito invernali 
guanti estivi in cotone  
guanti invernali di pelle  
camicia bianca 
cintura 
cravatta 
scarpe invernali ed estive; 
 
- alla luce di quanto sopra, tenuto conto delle esigenze di eventuali cambi e di magazzino, la 
fornitura complessiva occorrente comprende: 
n. 6 copri berretti nylon 
n. 4 berretti con visiera modello donna 



 

n. 2 berretti con visiera modello uomo 
n. 6 cappotti in panno 100% lana 
n. 6 impermeabili con interno staccabile 
n. 6 giacche impermeabili con bottoni dorati 
n. 6 giacche da abito estive 
n. 6 giacche da abito invernali 
n. 12 pantaloni da abito estivi 
n. 12 pantaloni da abito invernali 
n. 6 paia di guanti estivi in cotone bianco 
n. 6 paia di guanti invernali di pelle bianchi 
n. 24 camicie bianche 
n. 6 cinture 
n. 7 cravatte blu 
n. 4 scarpe invernali donna 
n. 4 scarpe estive donna 
n. 2 scarpe invernali uomo 
n. 2 scarpe estive uomo 
 
- è stato, pertanto, individuato l’operatore economico Ditta Spada di Colombo Emilia e c. S.a.s., con 
sede in Torino, Via Filadelfia n. 37 (c.f. e p.iva 05231360016) regolarmente iscritto al Mepa, il quale 
ha già fornito in passato divise al Consiglio regionale, con ampia soddisfazione dell’Ente; 
 
- tale operatore ha reso disponibile quanto occorrente a catalogo sul Mepa; 
 
- dalla consultazione del catalogo, si evince che la spesa complessiva occorrente per il materiale 
sopra descritto risulta pari ad euro 14.094,40 oltre iva 22%, per complessivi euro 17.195,17; 
 
- la fattispecie contrattuale è riconducibile alla tipologia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b del d.l.gs. 
36/2023, in ragione del quale è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza la 
consultazione di più operatori economici; 
 
- l’oggetto contrattuale ed il valore contrattuale escludono l’interesse transfrontaliero certo; 
 
- la citata esigenza di uniformità del correndo esclude, inoltre, la possibilità di suddividere la 
fornitura in lotti; 
 
- la fornitura, data la forte connotazione di personalizzazione necessaria e la descritta esigenza di 
continuità con quanto già a disposizione dell’Ente, non è reperibile sugli strumenti di 
aggregazione messi a disposizione da Consip; 
 
- è pertanto possibile procedere tramite ordine diretto sul portale MEPA (ordine n. 613955); 
 
- tramite il portale Mepa è stato acquisito il CIG B1494422A4; 
 
- il responsabile unico di progetto relativo al contratto in oggetto è il sottoscritto dirigente del 
settore A1013D; 
 
- l’operatore economico, già accreditato sul Mepa, ha trasmesso dichiarazione sostitutiva di atto 
notorio ai sensi dell’art. 52, comma 1, del d.lgs. 36/2023; 
 
- in data 18/4/2024 è stato acquisito il DURC e risulta regolare; 



 

 
- il contratto sarà sottoscritto attraverso il modulo d’ordine prodotto dal portale MEPA, integrato 
da scambio di lettera commerciale. 
 
Considerato che la spesa complessiva di euro 17.195,17 o.f.c.i., relativa alla fornitura come sopra 
descritta è autorizzata nei limiti degli stanziamenti del bilancio regionale e che alla stessa si fa 
fronte con i fondi disponibili nel capitolo n. 111828/2024 “Spese per l’acquisto e conservazione 
delle divise al personale che ne ha diritto” (fondi regionali – spese obbligatorie), che risulta 
pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
Ritenuto necessario impegnare sul capitolo di spesa n. 111828/2024 del bilancio finanziario 
gestionale 2024/2026, annualità 2024, la somma di euro 17.195,17 o.f.c.i.(spesa non ricorrente – 
fondi freschi – impegno commerciale) finalizzata all’acquisto di divise per il personale con 
funzione di gonfaloniere, a favore di Ditta Spada di Colombo Emilia & C. S.a.s. con sede in Torino, 
Via Filadelfia n. 37, c.f. e p.iva 05231360016 (cod. ben. 387277) 
 
Verificata la compatibilità del pagamento/ con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i..  
 
Dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria di cui al D.lgs. 
118/2011 (allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all’esercizio finanziario 2024.  
 
Attestato che, ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti nè effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte in quanto 
gli oneri da esso derivanti, per euro 17.195,17 sono esclusivamente quelli sopra riportati. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

• Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 



 

pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• DM 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC); 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• DPGR 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale".; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• DPGR 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31/01/2024: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024"; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2024-2026 (legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 'Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026'. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026".; 

 
 

DETERMINA 

 
- di procedere all’affidamento diretto del contratto di fornitura avente ad oggetto le divise 
occorrenti per lo svolgimento delle mansioni di gonfaloniere, secondo il fabbisogno descritto in 
premessa, attraverso ordine diretto sul Mepa a favore della Ditta Spada di Colombo Emilia & C. 
S.a.s.;  
 
- di dare atto che al contratto è associato il CIG B1494422A4 e che il RUP è il sottoscritto dirigente 
del settore A1013D; 
 
- di dare atto che il contratto sarà concluso mediante documento d’ordine prodotto dal Mepa 
integrato da lettera commerciale; 



 

 
- di dare atto che dalla sottoscrizione del contratto discende un’obbligazione di pagamento, a titolo 
di corrispettivo, di euro 17.195,17 (di cui IVA 3.100,77); 
 
- di impegnare pertanto sul capitolo di spesa n. 111828 del bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, annualità 2024, la somma complessiva di euro 17,195,17 o.f.c.i., a favore di Ditta Spada di 
Colombo Emilia & C. S.a.s., con sede in Torino, Via Filadelfia 37 – p.iva 05231360016 (cod. ben. 
387277), la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato Appendice A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di dare atto che i pagamenti derivanti dal presente provvedimento sono subordinati 
all’acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dall’operatore 
economico ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. 
 
- di attestare che il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in 
premessa attestato. 
 
Il provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché nel sito della Regione Piemonte - sezione 
Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al competente TAR 
nel termine di 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento 
amministrativo. 
 
Dati amministrazione trasparente 
 
Capitolo di spesa n. 111828/2024 - importo di euro 17.195,17 (o.f.c.i) 
Beneficiario: Ditta Spada di Colombo Emilia & C. S.a.s. con sede in Torino, Via Filadelfia n. 37, 
p.iva 05231360016 (cod. ben. 387277) 
Modalità di affidamento: affidamento diretto tramite ordine diretto su MePa 
CIG: B1494422A4 
RUP: dr. Alberto Rissolio 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE (A1013D - Servizi generali operativi, sistema di 
gestione documentale e conservazione) 

Firmato digitalmente da Alberto Rissolio 
 

 

 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 222/A1013D/2024  DEL 23/04/2024

Impegno N.: 2024/17069
Descrizione: ACQUISTO CORREDO DI RAPPRESENTANZA PER PERSONALE CON FUNZIONE DI
GONFALONIERE
Importo (€): 17.195,17
Cap.: 111828 / 2024 - SPESE PER L'ACQUISTO E CONSERVAZIONE DELLE DIVISE AL 
PERSONALE CHE NE HA DIRITTO
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B1494422A4
Soggetto: Cod. 387277
PdC finanziario: Cod. U.1.03.01.02.004 - Vestiario
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane


